Previdência dos Servidores Municipais de Peixoto de Azevedo – PREVI-PAZ instituiu 
o Regime de Previdência Complementar por meio da Lei nº 91 de 08 de dezembro de 
2021 (documento externo nº 449068/2024).

2. RECEITA

17. Para o exercício em análise, o valor estimado da receita para o RPPS foi de R$ 

17.659.100,00 (dezessete milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil e cem reais), sendo 

efetivamente arrecadado o valor de R$ 20.338.352,00 (vinte milhões, trezentos e trinta e oito 

mil e trezentos e cinquenta e dois reais), conforme se observa no Balanço orçamentário da 

Entidade. 

18. A 2ª Secex  destacou parcelamento vigente, assinado em 18/8/2023, tendo 

como devedor a Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo, conforme Lei nº 466/2003 

(documento externo nº 442657/2024), cujo valor principal parcelado foi de R$ 2.276.972,34 

(dois milhões, duzentos e setenta e seis mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e 

quatro centavos), em 420 (quatrocentos e vinte) parcelas, no valor de R$ 6.611,77 (seis mil, 

seiscentos e onze reais e setenta e sete centavos). 

19. No período de 20/12/2003 a 31/12/2023 foram pagas 232 (duzentas e trinta e 

duas)  parcelas,  totalizando o valor  pago de R$ 1.857.605,02 (um milhão,  oitocentos e 

cinquenta e sete mil, seiscentos e cinco reais e dois centavos). 

20. Verificou ainda que as receitas decorrentes das rentabilidades auferidas em 

função dos resgates de investimentos estão contabilizadas como receitas orçamentárias, no 

montante de R$ 12.008.260,67 (doze milhões, oito mil, duzentos e sessenta reais e sessenta 

e sete centavos). Vejamos:

3. DESTINAÇÃO DOS RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS

21. Segundo a 2ª Secex, as despesas com pagamento de benefícios previdenciários 

totalizaram R$ 6.191.693,16 (seis milhões, cento e noventa e um mil, seiscentos e noventa e 

três reais e dezesseis centavos) e despesas administrativas totalizaram R$ 852.600,19 

(oitocentos e cinquenta e dois mil, seiscentos reais e dezenove centavos). Vejamos:

Relatório Técnico Preliminar doc. digital n.º 481993/2024, pg 13

22. Após análise das despesas administrativas, a 2ª Secex constatou o seguinte:

1.  Os  recursos  previdenciários  foram  utilizados  somente  para  pagamento  de

[...]

RPPS no exercício anterior. (art. 6º, VIII, da Lei nº 9.717/98, art. 15 da Portaria MPS n° 
402/2008 e Acórdãos n.º 21/05 e 130/06 TCE/MT).

4. INVESTIMENTOS

23. De acordo com o Relatório Anual de Investimentos do RPPS, a carteira registrou 

um retorno de R$ 12.008.260,67 (doze milhões,  oito  mil,  duzentos e sessenta reais  e 

sessenta  e  sete  centavos)  ao  longo de 2023,  superando em R$ 4.007.261,77  (quatro 

milhões, sete mil, duzentos e sessenta e um reais e setenta e sete centavos) a meta atuarial 

estabelecida para o período,  que era de R$ 8.000.998,80 (oito  milhões,  novecentos e 

noventa e oito reais e oitenta centavos).

24. Esse desempenho está em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela 

Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022, e reforça a importância da atuação do Comitê 

de Investimentos do PREVI-PAZ, cujos membros foram nomeados pela Portaria nº 720, de

[...]

28 de março de 2023 (documento anexo nº 443131/2024).

5. CONTABILIDADE PREVIDENCIÁRIA

25. A 2ª Secex informou que, de acordo com a avaliação atuarial realizada em 2023, 

com ano-base 2022, o montante das provisões matemáticas relativas ao PREVI-PAZ foi 

apurado em R$ 114.301.528,43 (cento e quatorze milhões, trezentos e um mil, quinhentos e 

vinte e oito reais e quarenta e três centavos). Esse valor corresponde ao passivo atuarial do 

regime previdenciário, representando os compromissos líquidos do plano de benefícios, 

conforme previsto na legislação vigente.

26. Adicionalmente, a 2ª Secex constatou que a contabilidade previdenciária do